
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 

 
  

Nº 912 - Julho/2025 
Portarias - N° 42 e 43/2025 

(CT/UFPI) 
 
 
 

 
 
 

 
Teresina, 15 de julho de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Ministro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 42, DE 15 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Piauí,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Eleitoral para coordenar a eleição de Coordenador(a) e Vice-
Coordenador(a) do Curso de Engenharia Civil, Centro de Tecnologia, biênio 2025-2027, da forma
que segue:

Gelson de Sousa Alves, SIAPE 2356485 (Presidente);
Alessandro de Araújo Bezerra, SIAPE 1982291 (Membro docente);
Lineardo Ferreira de Sampaio Melo, SIAPE 1956832 (Membro docente);
Roberto Alves de Lima Montenegro Filho, SIAPE 3092737 (Membro docente);
Nicole Fernanda Rocha Silva, SIAPE 3013030 (Membro técnico-administrativo);
Maira Cecília Saraiva Luz, Matrícula 20229035511 (Membro discente).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí.

Teresina (PI), 15 de julho de 2025.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE
Diretora



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Ministro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 43, DE 15 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Piauí,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de
Arquitetura e Urbanismo, Centro de Tecnologia, com mandato de 2 (dois) anos, da forma que segue:

(*) Portaria CT/UFPI Nº 43, de 15 de julho de 2025, publicada no Boletim de Serviço da UFPI de
15/07/2025, REPUBLICADA para acrescentar a docente Wilza Gomes Reis Lopes.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí, com efeitos retroativos a 15 de julho de 2025.

Teresina (PI), 16 de julho de 2025.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE
Diretora

DOCENTE CONDIÇÃO MANDATO
Roberto Alves de Lima Montenegro Filho Nato Período de vigência da função
Maria Betânia Guerra Negreiros Furtado Nato Período de vigência da função
Karenina Cardoso Matos Membro 15/07/2025 à 15/07/2027
Nícia Bezerra Formiga Leite Membro 15/07/2025 à 15/07/2027
Juliana Lopes Aragão Membro 15/07/2025 à 15/07/2027
Wilza Gomes Reis Lopes Membro 15/07/2025 à 15/07/2027
Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira Membro 15/07/2025 à 15/07/2027
Marcelo Barbosa Furtini Membro 15/07/2025 à 15/07/2027


	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí

